
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2014

sem efeito a PORTARIA Nº 001/2013-NLIC/SEDUC, referente ao 
CONVITE Nº 026/2013-NLIC/SEDUC, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 32.500 de 11/10/2013.
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 32.572 de 29/01/2014.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2014.
Pablo I. Elgrably
Coordenador do NLIC/SEDUC

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642072

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 001/2014-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito a PORTARIA Nº 001/2014-NLIC/SEDUC, referente à 
SELEÇAO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº 01-2014, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32.567 de 30/01/2014.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2014.
Pablo I. Elgrably
Coordenador do NLIC/SEDUC

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642127

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 691.704/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Cobertura de Quadra na EEEFM JARBAS PASSARINHO 
– AV 25 DE SETEMBRO, 2309 – MARCO - Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SANECON SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP

R$ 180.650,13

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEFM JUSCELINO KUBITSCHEK 
DE OLIVEIRA – ROD BR 316, KM 18 - Marituba/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE 
ENGENHARIA LTDA-EPP

R$ 507.743,77

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Cobertura de Quadra na EEEM PROF. JOSE EDMUNDO 
QUEIROZ – AV JOAO PAULO II N° 5235 – CENTRO –Marituba/
PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ECO ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 238.403,23

ITEM 05

Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra coberta na EEEF PROF. 
GELMIREZ MELO E SILVA – CONJ CIDADE NOVA VI WE 69 – 
COQUEIRO – Ananindeua/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP R$ 170.755,12

ITEM 06

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra coberta na EEEFM JOAO ALVES 
ANDRADE - RUA A, VILA ESPERANCA – CENTRO – Ananindeua/
PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP R$ 87.285,54

OBS: o item n° 04 foi deserto.
Belém, 30 de janeiro de 2014
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº. 10/2014-GAB/SIND.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641740
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO            os termos do ofício. nº 03/2014-
GAB/SIND, de 22/01/2014, firmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 75/2013-GAB/SIND de 08/10/2013, publicada no DOE, 
edição nº 32500 de 11/10/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 
86/2013-GAB/SIND de 11/11/2013, publicada no DOE edição 
nº 32521 de 13/11/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 
110/2013-GAB/SIND de 20/12/2013, publicada no DOE edição 
nº 32549 de 26/12/2013, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo final do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 13/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641749

BELÉM (PA), 28 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 228/2013-GAB/PAD de 
28 de novembro de 2013, publicada no DOE n°. 32534 do dia 03 
de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2014-
GAB/PAD, de 28 de janeiro de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO  ainda que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641875
ATO: PORTARIA Nº 12/2014-GCAP

Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARCOS DA SILVA LIMA (VIGIA) / 5899324-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641926

PORTARIA Nº 013/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 702523/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 20/10/2013 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- DEBORA LUIZA TELES OLIVEIRA–57229510-1-PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 28 de Janeiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642160

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA EDILEIDE PAIVA DA SILVA                  MERENDEIRA                         
21/01/2015  CONTRATO Nº 375/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642169

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ZULEIDE SILVA LIMA                                MERENDEIRA                         
21/01/2015  CONTRATO Nº 377/2014-CASTANHAL
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642220

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CATARINA MENDES MACAPUNA                      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          21/01/2015  CONTRATO Nº 
381/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642228

Errata da Publicação: 641695
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENATA DAS GRAÇAS VIDAL MIRANDA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          20/01/2015  CONTRATO 302/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642181

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARITA AZEVEDO TAVARES                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          21/01/2015  CONTRATO Nº 
364/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642190

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CYNTHIA ELANE DA ROCHA DAIBES                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          21/01/2015  CONTRATO Nº 
378/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642193

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MONIQUE CAROLINE DOS SANTOS                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/01/2015  
CONTRATO Nº 369/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642197

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SANDRA ELENA ROCHA DE LIMA                        SERVENTE                           
21/01/2015  CONTRATO Nº 372/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


